relur, et dignus est e<aptus eliam pro aliis inter-

venire.«Primum, >ergoait:< graliasagoDeomeo. >

Magna. horoinis fidueia, niagnus affeclus pietatis
suum dicere Dominum Deum omnium. Sic tamen
est. Qui enim dulci et pio affeclu, et secura ct prae-
fideniicbarilaledicit,«Deus.mens, >sccufus dicilquia
suura sibi fecit eum cujus ipseesl, et secure coram
eo ciii offert, deponit quidquid offert, cui tam prae-
senti semper sibi praesentissimtis semperel ipseest.
Nonpolesl hoc dicere , cujus deus venler est,, sive
aliud quid, quoa pro Deo aroat,. vel cum Deo; non
aiilem propler Deum. Solus quippe amandiis est

Deus : nec aliqtiatenus coinqtiinaripaiitur aiiioribus
alienis amor ejus, qul solus. suflkil amaaii, Dorai-
iras etiam Deus omniura hominis illius proprie Deus
est cui placel in semelipso., el propier seinetipsum
Deus, et in omnibus judiciis suis fixa in hoc stalione
volunlaiis perseveral animus ejus. Placitum etenim

animi, quieiavoluntas esl. Quod proprie singularilef

inamandoDeointelligendumest; cilra quem, etultra

quem,e(extraquem,nihiIquodproptereum el in ipso

nonaiueluranutndumest.Qui enim labi cum labente
non vult, in stabili figat gressum necesse est. Sed et
bcalus homo, cujus est Dominus Deusejus, fit vi-
cissira homo Dei, cunijSiculApostolus serviehat Deo
in Evangelio Filii ejus in spirilu suo, sic quilibet in

spiritu suo.de Spiritu sancto servit. in rebus Dei.
Iloc est quod in Cantico canlicorum dicitSponsa de

Sponso : « Dileclus meus niihi, et ego illi; in medio
uberum meorumcommorabiturIfianl. 1).—<Gralias>
ergo, ait, <ago Deo meo, per Jesum Christum, pro
omnibus vobis. > Sic enim Aposlolus summus prse-
dicalor gratiae, ad Dominum Deum cordis sui re-

deundum semper esse sentiebal de omnibus, cuut

graiiaruin actione,, nec nisi pei Ponlificem Jesum
et Mediatorem Dei et borainum; ul per quem a Deo
deferunlur nobis graliarum donaliones, per ipsum
ei seniper referantur ipsarum gratiarum actiones.
Ubi etiam observandtim quia ad diversos scribens

ApOsloIus,in aliis gratias agit pro omnibus ; in aliis

gralias agit, sednon pro omnibus; in aliis nec gra-
lias agit. JUbi pro omnibus gratias. agii, cu.lpas in

eis nullas vel probra exaggcrat: ubi gralias agit,
sed non pro omnibus, sicut ,ad Corinthios et Collos-

senses, innuit in eis aliquid esse repreheiidendum :

ubi vero omnino supersedel gralias agere, grave

aliquid in eis esse denotal, quod gratiarum actioni

juiicet esse contrarium. <Quia fides veslra annun-
tialur in universo mundo. >lpsa est, inqiiit, vestra

fides, quaeomnium in universo raundo Caiholica est

fides,quia forraa et exemplura veslrce fidei inslitiilio

\ est imiversi mundi. Forsilan jara pnevidebal Apo-
stolps in spiritu, Romse, ubi sedes erat terreni im-

perii, fuluram fore primam sedem Cbrisliani sacer-

dolii; unde velut a fontederiynretur, quod in tolo
mtindo saluhriter prsedicaretur el crederetur. Unde
non solum gratias agit; sed et de fuluroorat, sicut

dicit :

VERS.9. — < Testis crtim mihi est Deus, cui
servio in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod
sine iiiicrmissione, memoriam vestii facio semper
in orationibus meis. >Nec malum faciebat, qui ju-
ratione bene utebatur : quceeisi. bona nonest, di-
cerite Domino,< sit sermo vester est est, non non;
quod autem amplius esl a malo est (Matlh. v), >nc-
cessaria tamen est, ut alleri suadealur quod utiliier

D suadetur, licel sit a malo ejus, cui juratur. Fit enini

ab infirmitate ejus, quse utiqtie mala est, cui aliter

persuaderi vel.non polest, vel .ion speralur. Nullurii
autem majus hoc juramenlum esseccslimandtim est,

quam ad ea quae dicunliir, tcUem invocare Deum.

In qiio snmmopere caveridum est omni juranli, ne

contra praecepttim legis assumai aliquando in vanum

uomen Dei sui (Exod. xx). < Testis ergo, ait,
iiitbi est Deus, cui servio in spirilu meo. >Serviius

IIOBCliljera esl; quia amoris et pielatis est. Servio,

inquil, in spirilu meo, quoniam volens id ago; r.on

impulsu limoris, noh spe mercedis . sed conscieniia

juslilise, et amore veritatis* <In. Evangelio > enim

ail, < lilii ejus. > Et quid polerat esse gralius, quid

r servo fideli assumplo in hoc vasi eleciionis deiecla-

bilius ac jucundius quam servire Deo in Evangelio
Filii ejus? Sequiiur :

VERS.10. — «Quodsine iniermissione memoriam

vestri facio in orationibus nieis. >Meraoriam, inquit,
vestri facio in oraiionibtis meis semper el sine in-

termissione; hoc est, in prationibus meis, quasfacio

semper ei sine intermissione. Certum enim est ip-
suin implevisse quod discipulis prcccipiebat dicens :

<Sine intermissione orale (/ Thess. v). Obsecram,

si quomodo tandem aliquando prosperum ilec ha-

beam in voluntate Dei veniendi ad vos. >Conside-

randum quod ad opus Evangelii proficisceus, opus

sanctum, exspectat donec obsecrationibus imploret,
non solum prosperum iler sibi fieri; sed et iu vo-

D luntate Dei prosperum, quia semper iler itinerantiy

in voluntate Dei prosperatur. Tunc autem in voltui ,

tate Dei iiineris , prosperitas est, cum similis est

causa causce quam subdil dicens.

VERS.li et 12. —« Desidero enim videre vos; ut

aliqtiid impeniar vobis gratice spiritualis, ad cpnfir-
mandos vos, id est simul consolari in vobis, per eam

quae invicem est, fidem vestram atque meam. >

Primo siquidem oronium scire debemus opus esse

aposlolicum, fratres desiderarc, slve yisitare, sed

non ob aliud, nisi ut aliquid gralise spirilualis vel

eis imperliamur, vel ab eis accipiamus. Aliasaiitem,

probabile non est, circuire fralres. Gratia aiitcm,
alia spiritualis, alia non. Verbi gratia spirhualis,

virginiias; n6n, spiriltialis, huptiae; cum lanien
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utrumqtie donum Deisil. Max:';ne aulerii spiritiialis

gratia snni, sive in moralilms, sive iu mysticis, spi-
riliialis inlelligentiae Cliarisinala : quie spirilualiier
spiritiialibus comparanda sunt. Qttosergo aposlolus
ad perfecliouis robur incitat, eis qusespiritus suni,
impertiri prceoptat. Qiiod cum (il, el ipse accipil
consolalionem, opus suum in discipulorum profeciu
lirmum videns et stabile, el illi consolanturqui par-
licipes fiuiit apostoliccegratice, Nec eujm deesse po-
test mtitua ad alterutrum fidei sedificatio, ciun ct

disciptili vident in iriagistro quod imitenliir, et

magisler cx tiiscipulorum profeclu ad majores pro

evahgelio labores animalur. Nec siiam circa fiaires

solliciludinem vult eos ignorare, rit in cordibiis eo-
rutn rebus docendis locuin prccparei cogniia bcnc-

velentia doeiriris.

VEHS.13. — < Et prohibitus siim usque adhuc. >

A quo prohibilus? Si dicimus a Deo, non cst ccriu

iiidignulii Deo, disponere actus scrvorum suoruin,

qui liovit super quam civilalem pluere 1debeat plu-
via verbi Dei, et stiper quain non. Umle esl et in
Actibus aposloloruni; <;Yoluimusirc in Bilhyniahi;
sed f/robibuiliiosSpiritusJesu^Aei.xvil.^Sfautein,
siciii.alibi dicit manifesiius, proliibiliiin eutn diciinus
a Sataiia (/ T/iess.ii),;paiilur \cl hPe iionbunquain
Deus, ad probatioriein•pcrseverantise,servoriim suo-

rum.VeruiiUaineiiicieiidumcstquiaiiilentionenisaii-
ctaih ei qubdih pVoppsito cpfais saiieiuiri irioiiiur
«ohSiliiimriiiUoriiodo scife, sive iiiteriuf bafe pbtest
Ssianas; nisi signis illud exteiiofibiis ahquibiis
«reprehendal. Quod vefo per exierioreiii exhibeiur

aciionem impedire poiesi, si lairieii permiseril Deus.
« Ut nliquemfriictiiin babeam in vObis, sicul et in

caeteris geiilibus. >Ubique Aposlolus talenta Domini

dispehsabat, iiiidique ei lucra conlrahebal. Ubique
seminabal, undiqiie metebai. Ut aliquem , inquii, •

il uctum habeani in vobis. Npn enim prselereuiiduun
est quod boiioruiii aliquem fructum singulariier
ssepiusproriunliafe videtur; opera vero carnis, qnae-

exprobrat, pluraliier. Hiiic enim alibi dicit:,«Fiu-
ctus cnim spiritus est, cliaritas, gaudium, pax, etc.

(Gul.\).t De ffuclibus vero larnis,« manifesla, >in-

qtiit, <suiit; qiiaesiini foncicalio, iiniiiuiiditia, etc.

(7&iV/.).»Hocideo,quoniam sicut eiiain genliiim pbi-

losophis plabet, virluies oinnes una virlus snnt:'

qtiaruiii aliquahi qui perfecie habet, omnes habct;
vitia vero etiam comrfugnaniia sibi adinvicem suiit.

Sequilur :

VERS.14. — i Graecisac barbafis, sapienlibtis et

Jnsipienlibus dehitpr sum. > Nescit cogi chariias,
nescil coafclari. Ohiriibusse debet, oranibus exhibet.

Non refugii Gfascariisapientiaiii; noii barbaroriinr

iiisipienliain. Nemineifl iestiiiial desereriduih, Dnni

r.iiis iaiiqhain sapieiilibiis sapiehtiani ioquilur, aliis;

lanquam insipientibus niliil se.scire proteslalur, nisi

Cbristum Jesuin , et hunc cfucifixurii (/ Cor.it) :'

alios ex lege docet et proplieiis, alios vero sighis

sjuijiet.et virtulibus. lliric est qiiod' ad Tiiiiotheunv

a'gio!aiUeui noii virtote curationis, scd consilio uti-

\ lur inediciiirb(Z Tim. v); Trophimum etiam reliquit
inlirmiim Mileti ( // Tim. iv): palreiu vera Pnblii

dysenieria et febiibus laboranlem solo verbo et ora-
tione curavit (Acl. xxvm) : et lapsnmde crcnaculo

- Etilychiuin vilseel sanitati resiiluit (Acl. xx), Signa
quippe non lidelibns, sed infidelibus, uon sapienti-

; bus-, sed insipienlibus debentur. Cratissime vero
snbdil.

VERS.15. — <Da; quod in me promptum est et
vobis qni Romseeslis evangelizare. >Hocest, vobis,

qui Roriiseesiis, debilor sum evarigelizare, qttod hi
nie pfomplnm esi; sive quod, id est qiianlnm in ma
esl. Ac'si dicat :Vos qtii Romae eslis, de insipien-
libus non estis. PrQinptum enim eiat sapienii sapien-
libus l'oqtii, cum et de insipicntibus hoc senliendum

B sit quod alibi dicit : « Si enim, i.inquit, < rnvilus
- Iioc egero, dispensalio milii crediia est; etvse milii,
'; sl IIOIIevangelizaverb (/ Cor. ix). >Oranibtis enim
< sapienlibus el insipieiiiibus loqui, n*ecesseest evan-

gelizanti : sed "illis eviingelizare promptus est,' de

qiiibus scriptum est. Bealus qui loqnitnr in aure
1 -iiidieniis. Jam'efgo,-iit breviier qiiaedicla suntre-

capitulenliir, posiquani Aposlolus-non in humance

sapientiae doctis etpersttabilibus verbis, sed in sint-

plicilate, sicut ex deo siisceptum ad.Romanos Evan-
' gfeliinegoliuin satis commendavit, ex persona evan-
1 gelizaniis, exaiitldritale mitlcntis, ex causa ipsa,
'. ppstquara quasif iiigfediens per, Epistolam -urbeiu

Romam in abundantia benedictionis Cbrisli, sicut

ipse Domintis irislituit, in pace earii saliilavit, et pi.e
sollicitudinis affeclu el oralionum oilicio audiiortim

sibi benevolenliam praeparavil, ipsum eis Evangc-
lhim prsedicare aggrediiur, vidensque quasi ad ad-

jiiioritim suum lam ex Judseis quam ex genlibus
Romariis mtindanam coufluere sapieniiam, el re-

quievisse super cos pacem suaio, in qua eos saluta-

veral, exorsus esi dicens :

VERS.16.—''* Non enim erubesco Evangelium
Delv>Prliria siquidem fronle objiciendum sibi scie-

hal iinpropcriuin crucifixi, Judaeisquidem scaiula-

lum, gentibus autem stullitiam. Ipsi vcro nec con-

fusio poiuerat esse in conscientia jani sanaia, nec

verecundia jh fronte tam libera.-« Virlus enim,Dei

est, > inquit,«in salutem omni credeiili. > Undeet

JJ ad Gofiiiihiosdicit;: « Nos autemprsedicamusChri-
stnm criiciCixum,Judseisquidem «candalum,-genli-
bus autem stullitiam : ipsis autem vocatis Judseis

aique Grsecis, Cbrisium Deivirtiitem.et Dei sapien-
liam (/ Cor. i). > Non ergo erubescebat, quasi im-

properitihi crucis Christi noii sustinens; non qu.isi
aliter dccens, el aliter vivens, aul qtiasi in virtute

miraculoruin deficfeiis: «Virlus> autem « Dei est,>

inquit, <in saiuteiri-oirinicredenti t, iitinlelligatur
viriiis etiam esSe Deiin perditipnem rion credendi.

Esl enim virius Dei etiam in perdilionem. De qua

scriptum esl : « Disperde illos in virtule lua (Psal.

tvili). >Naih et propter has virtutum diilereiiiias,
dexiraet smistra in Deo nominantur. « Judaeo,pri-
mtim cl Grakn.i Priihuin Judseb;deinde Grseco, t:(&
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esl geiitili, « quia salus ex Jiulseis cst (Joan. iv). >

Gra-ci eiiam primtim omiie boniimim geniis duabus

appellaiionibus censueruul, omnem Jioniiiiemdicen-

les esse Gtaecum vcl barbarum; barbarus esset,

qniciiiiqueGraecus non esset. Sed multo veriore,
distinciione uliitir Paulus, Judaeos primuni ponens,
ilcinde Gicccos,el posimodiini baiiiaros. Cuin euim
Grccciideo se caueris praeferrent, quia legibits.ule-
banlur, inerilo ab Apostolo ipsis etiam GrcecisJudsei

prxlali sunt, qui ante omnes leges a Deo percepe-
riini. Niincde ea primum virtute, quae iu salulem

est, exsequitur, dicens : ., .
VE«S.17. — <Juslilia eniin Deiiu eo rcvehilnrex

fide in fidem, sicut scripunn est: Jusuiseiiim ex fnle
vivit, >Justitia haecquce predenies jusiilical, lides

esl; quae in Veleri Tesiamenlo yelata, in Evangelio
esl revelala. Quaeideo juslilia dicilur, quia quos
continei, juslos efficil. Iileo aiitem Dei, quia ct ipsa
fides ex gralia esl. Proficit vero vel lendii fides hacc,
juslilia bcec, ex fide annuiUiaiUium in fidem obe-

dientium, ex fide Veteris Teslamenti in fidem Novi,
ex fide in qua ministiatiir Deo in fideni qua frualnr.
Deo, ex fide hic imaginis in fiilem pncseiUissimsc
illic veriialis, ex fide verboruni, quibus bic credi»
diraus in fidemrei, quamin selernum oblinebimus.
Revelatur atiletn in Evapgelio justiiia Dei, tjitia non
jam harbarus, non Scylha, nec oinnino aliquis ex-
cluditur a regno Dei (128); sed omnibusaeque palet
porta graiiae,« Sicut scriptum est, > ait, « Justus ex
(ide vivit. >Bene hocin propheta Habacuc scripium
est:«Justusexfide vivit (Habac. n) > : quia credendo

iniclligcre iios facit fides ipsa, quia non ex nobis,
sed ex Deonobis est, non, solum quod bene credi-
nius, sed eiiaiii quod bene vivimus. Neque enini

ipsum rectevivere nobisex nobis est, nisi crcdeutes

ailjuvet et oranles, qui el ipsam fidem dedil, qua'
nos ab ipso adjuvandos esse credamus. Erubescat
hic licerelicasuperbia, quae boni sibi operis primas
parles vindicat, dum bonccsibi voluntatis iniliuni
hoino iisurpat, quasi a seipso sibi sit.

VERS.18.— «llevelalur enini ira Dei de coelo. >
Commendaia in revelatione Eyangclii pietate lidei,
qua justificati Deograti esse debemus; coiumendata
eiiara virtule Dei in salutem omni. credenli, ex hoc.
ariiculo ad contrarium conversus, hoc est ad virtu-
lein ejus in condamnaiionem non credentium.vi-
detuf dicere. Non solum in Evangelio revelalur
crederitiumjustitia et glorificalioT sed et non cre-
deniium injustitia el ira, quae est jusla in eos dam-
natio. Ira enim in homiue molus animi adviiidictam;
in Deo vero justa vindiclse exsecutio est. <Quis >
autem <novitprae limorei Dei <iram >e*jus<dinu-
merare? i (P*a/. LXXXIX.)Ira siquidem Dei, yana
est et seductoria felicitas irapiorura , tribulationis

«orporalis aflliclio,inieriorobcaecaliomentis, inpec-

\ cato nculeiis conscienlice, e! censiira ubionis aeter-

na;, et iuierdiim in eis qtii abiiiuninr, sicul pliiloso-
phi geniium et sapientes liujus niiimli, ipsa illumi-

natio ineiilis. De quibus subdit : « Supe* omncm

impietalem et injustitiani hominum eoruni qui veri-
laiem Dei in injuslilia detinent. >Hiijusmodienim
hominibus mullo melius erat, verilatem Dei igno-
rasse quam in injiistitia eam deljnuisse. <Super
omnem > auteni, ail, < iinpielalein el injitsiiliani, >

scilicet lam Judcci quara Grscci, legein liabenlis et
non babentis. Qui enira peccal iu ciilluiii Dei, im-

pius est, quia sicnt in JoblegiUir, <pietascultus.Dei
est (Job xxviu). >.Ex impietaie vero injusiiiia pro-
cedit, cuin deferinr creaturce, qtiod debelur Deo.

Ipsi etiam sunt iiijusti qui peccant in lidcm, qua
B justtis vivii. Quos cliam vigilauler Apostolus liomi-

nesappcllal; sicut nliis quibusdain, alibi. qnasi ap-
probando loquitur, 'dicens : « Nonne homines eslis

(/ Cor. ui). > Sed unde notilia veritatis cis, quibtts
Deus Iegem nou dedit?

VERS.19. — « Quia quod notum est Dei, manife-
stum est in illis. > Non solum illis, sed et in illis
manifesltimest, hocest per naturalem intelligenliam
quce in illis est, manifestura cst illis. Hoc esl qttod
sequilur : <Deus enim illis manifestavil. >Quomodo
vero manifestavit?

VERS.20. — < Invisibilia enira Dci a creatura
mundi per ea quse facla sunt intellecta conspiciun-
tur: sempilerna quoque virtns ejus et divinitas. >

Quare manifeslavit?» Ut sint inexcusabiics. j.U-nde
C ergo cnlpabiles? r

VERS.21-22. — « Qnia cuni cognovissent Deiini,
IIOnsicut Deumglorificaverunt, aul gralias egerunt.i
Sed quid? « Evanuerunl in cogitalionibus suis. >

Nec impune : « Obscuralum enim est insipiens cor

eorum, >et superbia perdiderunt quod curiosiiaie

perceperunt. Haecvero cordis obcaecatiovel obscu-
ritas el peccalum esl, et poenapeccali prsccedentis,
et causa subsequentis. Cujus? Superbiae. Superbi
eniin facli sunt, «,dicent:s se esse sapientes. > Pa-
iniliare quippe solet esse superbis, proximos csse
stullilice. Licel eiiim norioninis slulius superbussit,
omnis superbus slullus esse cpnvinciiur. Superbia
vero rursura et pcena est prsecedenlis peccali, et
causa suhsequentis. Cnjus? Slullitiae. « Dicenles
enim se esse sapienles, slulli facli sunt. >Et sttiliiiia

pcenaest prsecedenlispeccati et causa subsequenlis.

Cujus?Idololatiise. Unde sequilur:
VERS.25. — « El mutaverunt gloriam incorrupli-

bilis Dci in similitudinem imaginis corruptibilis, >.

primum « hominis, > deinde « vojucrura, > poslea,
« quadrupedum, > novissime.eliam <serpenlium. >

Rursuin idololatria facta esl causa sequenlis iramun-

diiiae.

VERS.24. — «Propter quod, > sicut sequitur et

(128)Hcscverba et quaesubjungit, asserens omni-
bus palere januam gralice, quibus similia nlibi
saepe habet, ut el sancius Bernardus, serm. 1 in
Purificat., et alii,-ostendunt salis Deuin gratiam

omnibus dare, secundum horum Patrum mentem.
Hoc ideo notavi quia infra opiniouein conlrariara
unius avi illins aucloris horum onnositionerefellera
decrevi.
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dicit, < iradidil eos Deus in dcsideria cordis eorum,
iii immundiliam. >Sicul crgo in Evangelio profectus

juslilise Dei mulliplici gratia revelatnr ex fide in

ftdem, sic impielaiis et injiislitiae defeclus in dam-

nalioneiri et mortem. <Tradidit autem, > ail, < eos
Deus in desideria cordis eorum. >Quomodo-tradi-
dil?« Dimisit eos, > sicul Psalirius dicil,«sccuiidum
desideria cordis eorum, » ul irent « in adinvenlio-

nibus suis \Psal. LXXX).>Tradere qnippe dimillere

est, lioc est ccecos non illuminare, erranies non

corripere, infirmos non adjuvare. « Tradidit eos in

dcsideria cordis eorufh. > Hoc Apbstolus, hoc Psal-

tnisla. Cor corura erat cor sibi dereliclum, per se

obcaecalum, a gralia non illuminaium, in quo ad
tillimum ilicil insipiens :« Nonesl Deus (Psal. xni).>
Adinverilioncs autem eorum factse sunl secundum
desideria cordis eorum, quse nollenl vincere, sed

adimplere. Ideo traditi dicli suril in desidcria corilis
eoruin. Quaeauleiri fuerunt desidefia cordis eoruni?
immunditia nffeciu excedendi humanum modiim,
actu humanuih iisum, in tanlum ut corpora sua

ipsa inconvenienlia, naturali repugnantia, conlumc-
liis naturce afficerent in semelipsis, et quadain vi

applicareni, rit vilio facerent aptiora. Sed quia hoec
ad declarandam rei seriem per iranscursuin dicta

sunt.paululumad superiora redeundum esl.« Revela-

tur,> inqiiit(Fcrs.l8),«iraDei superoronem impiela-
lem et injustiliam bominum eorum, qui veritalein,Dei
in injustitia detinenl. quia quod noiuin esi Dei, raani-
fesium est in illis. Deus tfnir iilis manifeslavit. >
Agit hic de phiiosophis hujus mundi, magnis siqui-
dem viris, magni sludii, prsecJari ingenii; qui po-
tiieruiil aeslimare creaturam, et de crealura Creato-
rem, digni utique laude, si non eos juste percuteret
sertno ille propheliciis. <Accinxi te, et noii cogiio-
visti me (Isui. XLV).> Poiueruril etenim videre
Deura esse quamdaiii viiam seternara, iniiiiutabilein,
inieliigibilerii, inielligeriiem, sapientera, et sapientes
facienieni, veritaiein fixam,slaiiteiii, iiideclinabilem,
ubi quod factum est vila esl, ubi omnes raliones re-
rum el crealurarum sunt selernaliier disposttarum,
vel eunlium lemporaliier. Videruiu enim isti pbilo-
sophi, quos cseteris non immerilp fama prxiulit,
nullum corpus esse Deum, et ideo ciincta corpora
transcenderunt, quserentes Deuin. Videruril quid-

quid mutabile est non esse suniiuum Deuiii, et ideo
animam omnem omnesque mutabilcs spiritus trans-

ceriderunt, quserentes sumnium Deum. Deinde vi-

derunt omnem speciem in ,re quacunque imuabili,

qlia est quidquid illud est, qtioiiiodoctinqiic,el qua-
liscunque nalura est, non esse posse, nisi ab illo

qui vere est, quia incoirimutabiliier esi, ac per hoc

sive univefsi mundi corpus a coelousque ad terram,
el qucecunque in eis corpora sunt, sive omnem vi-

tam, non iiisi ab illo esse posse, qui simplicilerest,
eui id qiiod est esse, hoc est illi vivere, hoc esl illi

intelligei^c,hoc bealum esse. El propter hanc in-

commiitabilitatem et siiiiplicitatem, intellexeriint

eimi el oninia hsec inulabilia fecisse, et ipsura a

A nullo fieri poluisse. Considernverunl enim quioquid

est, vel corpus essu , vel vitam, meliusquc aliquid
viiam esse quain corpus, speciem corporis esse sen-

sibilem, inlelligibilem vitae. Proinde inlelligibilem

speciem sensibili praetulerunt. Sensibilia dicimus,

qtisevisn, tactu, seu.quolibet corporis sensu seniiri;

intelligibilia, qua: conspeclu menlis inlelligi qiicuni.
Nulla enim esl pulchritudo corporalis, sive in staiu

corporis, sicul est figtira, sive.in motu, sicut est

canlilena; de qua non animus judicet: quod pro-
fecto non posset, nisi melior illo esset. Animusau-

lera species est sine lumore molis, sine slrepitu
vocis,.sine spatio loei vel temporis. Sed et ipse quo-
que nisi muiabilis essei, non alius alio melius, nec

ipse modo melius, inodo minus, de specie sensibili
B jtidicaret. Undc ingeniosi et docli homines facile

collegere non esse in eis rebus primam speciero,
ubi mutabiliias esse convjncilur. Cum igitur in eo-

riim conspectu el corpus et animus magis minusque

speciosa'essent, si autem omni specie carere pos-
sent, omnino nulla essent, viderunt esse aliquid,
ubi essel species prinia et incominulabilis, et ideo
his nec comparabilis, atque aliud esse rerum prin-

cipium rectissime credideruiit, quod factiim. itot) 65-

set, et ex quo cuncta qux feeia Slint, essent. lta
« quod notius est De. >manifeslavit eis ipse; cum
ab «jis «invisibilia ejus per ea quse facta sunt, in-

tellecta conspiciunlur : sempiterna quoque virlus

ejus, >quaeregit et continet omnia, « et Divinitas,>
_ quse implel omnia. Haecde Deo pliilosopbi genlium

et sapientes hujus sccculividerunt, sed de longinquo
videfunt. Quaesierunt viam, sed eam perdiderunt,

quia humiles esse noluerunt. Quassierunl Deum su-

perba cuiiosilaie, quem quserere debuerunt humili

pieiate, invenienduin arbitrantes in regione ralio-

nis, el recessu occullioris scienliae, qui non inveni-

lur nisi in regno charilatis et lucidissima sede sa-

pienlise: sapieniiae aulem, non in loquacilate ven-

tosa, sed in charitate perfecta, <de corde puro et

conscientia bona, el (ide non ficla (/ Tim. i).>Quara-

yis fuerunl inler eos qui vitam ipsam, ratione duce,

aliquatenus inveneruiil, sed pracsumenlesde scme-

tipsis, in ea delecerunt. linde egregius eorura Plalo:

< Fugiendum,> inquil, <est ad clarissiinam patriam,

D ubi Deus Paler esl, et luciiia verilas. >Quseesthaec
classis? Qtice fuga? Simililudo. In lantum enim a

Deo longe efiiciraur, in quunttira dissimiles. In quan-
tum ei similes eflicimur, in tanlum propinquamus.

Super bos igilur revelalur ira Dei, quia sicut in

Snpientia legilur, non debel ignosci, quia si tantum

potuerunt scire, ut possent seslimarc sceculum(Sap.

XIII),quoinodo tton facilius bujus Dominuinad glc-
riflcandum invenerunt? <Revelalur ergo ira Dei de

ccelosuper omnemimpieiatemelinjusiiiiani eorum,>

cum in prcedicalioneEvangelii aiinunlialur eis judex
venturus de ccelo , judex impiorum atque injuslo-

rura, qui, sicul propheta dicit, gloriam Dei couvcr--

lerunt in idolum (Jer., u), siiniliiiidinem adoranies

lioiiiinum, et volucrum, ct qtiadrupedum, et serpeu-
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tiuni. Qui haec sallem viyenlia melius adorarent,
nisi dicenies se esse sapienles* nimium stulti facti
fuissent. « Qui veritatem Dei iri injustilia deiinent.>
Teritas Dei apud homines, vera el naturalis Divini-
lalis cognitio est, scilicel vere Deum esse, et curare
res huinanas, regere ac disponere qusecunque crea-
vit, ipsuiii.qui creavit, qtipd nulli horaini dubiuro

cssepotesi, penesquera ralio humana est, raaxime-

que illis bominibiis, quorum professio erat philoso-
phia, quse rerum humauarum ac divinaruin scientia
cst. Veritatem autein hanc detineut in iiijiislilia
quicunque eam detjnent in idololatria. Idololatria

quippe injustitia est, quae justiliae (idei omnino di-
scontraria est. Hcmines ergo idola colentes verita-
tem Dei iii injustilia detinenl, quasi reluctantem et

iiiviiaiu; ipsa humana natura in humanse ralionis
conscienlja reclamanle ac cohtradicenle, ac redar-

guente religionis falsitatein; <etenini quod nolum est

Dei, maiiifcsliim-est in illis. Deus eniin illis manifes-
lavit (r>rs. 19). >Quod notum est Dei, quod, de Deo
liumana potest ralio altingere per naltirain, non cul

quod pervfcnire chariiali daturper graliam, Deus
illis manifeslavit, rationem sublimioris inlelligen-
lise capacem donando eis ex natura , iiitelligentiam
vero ipsam ex graiia. Etenim per creaturce visibilis
visibilia manifestavit eis invisibilia sua; per visibi-
lem crcaturam invisibilem Crealoris polentiam, per
visibilem ordinem rerum invisibilein sapieutiairi,
per visibilia beneficia gratice bonitaiem sive chari-

talem invisibilem, sive, qttod Apostolus dicii, sempi-
lernam virlutem ac divinitalem. Sempiterna aiilem
Del virtus et sapienlia, ipse esl, de quo rpse Apo-
slolus alibi dicit:«Nos aiileui praedicamtis Clirisium

crucifixum, Judseis quidein scandaliiin, genlibus au-

tem stulliiiam: ipsisautem vocatis JtidceisatqiieGrce-

cis, Cbristum Dei virlulem et Dei sapientiam (/ Cor.

i). > Divinitas vero est Spiritus sanclus, divini-

tas Palris et Filii; qui sicut intelligiliif charitas

eorum, et bonitas eorura, sic etiam diviniias est

communis amboruni, et esl comniuiie prorsus am-

boruin, quidquid coraraune est eorum. Hoc esl quod

seqtiilur.
VERS:20 et 21.—< Invisibilia enim ejus a crealura

niundi per ea quse facta sunt iriiellecta conspiciun-
lur, sempiterna queque virtus ejus ac divinitas, iia

ui sint inexcusabiles, quia cum cognovissent Deum,
non sicut Deum glorificaverunt, aut gratiasegerunt;
sed evanuerunt incogitaiionibus suis, et obscuratum

esl iusipiens cor eorum. >Esl quippe Deus substan-

lia invisibilis, sive essenlta intelligibilis, lux iliumi-

nans et perfundens- conversos, feriens ei confuu-

densaversos.splendor praestoeiqui sequaerit,calora
quo nemo.se abscondit, species omuein aniraam ra-

tione ulenlem rapiens ad contemplandmn amorem

veritatis, socordem.etvanum redarguens conscienlia

vauiialis. Cttjus cum lcgibus celernis et iinmobili-
bus niolus instabilis reruni mutabilium penurbalus
esse non sinilur, frenisque circumeuutium sceculo-

riim scmper adstrailiiudinem stabiliiaiis revocatur,

A indicat se a slatu immobilis et immutabilis aeterni-

talis, quantum ad conditionem creaturse, trahere

nalurale genus originis. Ubi qu:e conditione tantuin
: naturse aguntu.r, sicut quaelibel insensibilia sive irra-

tionabilia, in ordine suo disponuntur poleniia , sa-

pientiaetbonitate Condiloris, raiionalis auteni homo

dimitlitur arbitrio propriae voluntairs et judicio ac-

ceptce rationis, ut si praeveniente gratia voluerit,

quo ralionis virlute perducilur, ibi inbccreal amoris

.. aflectu, ei profcctu pielatis coiifonnetur, et pulchri-
tudine juslitise, el beatitudinis perennilale, ipsius

pleiiitudine justitise ad plenitudineiii perennis beati-
tudinis suse, gratus exislens gratuito illuminalori,.

etadjutori suo Deo, el glorificaiiseum in seraelipso.
El ipsi siint qui cum cognoverint Deura,. grcilias

"
agunt ei, et glorificant eum. Quod quia non fece-

runt sapientes hujus sceculi, de quibus.ait Aposiolus,
«sed evanuerunl in cogilalionibus snis, dicentes se >

a se « sapientes esse, > a gralia deserli, el a facie

, cognilionis Dei projecli sunt, et < obscurattira est

insipiens cor eoium : > el, sicut jam dicluni est,

perdiderunt idipsum quod curiositate didicer.mt.
In lanttim quippe. slulli facli sunt, el iiisipienies, ut

dicerent in corde suo, jn Corde falub el penitus a

gratia dergliclo. « Nonest Deus (Psal. xi); > el, si-

cut jam supra dictum esl, mutareiit gloriara in-'

corruptibilis Dei in siriiililudinem imaginis corrupii-
bilis bominis, et volucruni, el quadrupeduiri el ser-

pentium. <Propter quod tradidit illos Deus in desi-

P deria cordis eorum. >Augustinus iii libro De gfatia
el libero arbilrio (cap. 21). « In quo nianifesluni

est 'operari Deum in cordibus liorainum ad inclinan-

das eorum voluntates quocuuque yoluerit, sive ail

bonuin prosua misericordia, sive ad mala pro me-

rilis eorum; judicio suo uliqiie aliqtiando aperto ,

aliquando occulto, semper autcm justo, eos dese-

rondo. > Qucerilur aulem, ei qui tradiiur, quamvi:

pro peccalis suis tradatur in concupiscenlias, utrum

juste sit impuiaiidtim esse eum iu concupiscentiis
sicul ei qui pro criminibus suis carceri deputatur.

apte nullus irapulare debeat, quod licet jusle, invi-

tus taraen sil in tenebris. Sed sicul idem dicit Apo-
stolus, homo splritus, et anima, el corpus esse ili

citur. lnler spiritum vero et carnem familiaris ill-;

D fixa nimis omnibus hola est. Quem non irahit" gr;
tia carni socialur et efficitur una caro, et diciti;:

de liomineillo : < Nori perraanebit spiritus metis> i:<

eo, < quia caro est (Gen. vi). >Quem vero irahit gr;«

tia, sociatur spiritui, et unus cum eo spirilus eflici

tur, el dicilur ei: <Vos auiera non estis ih carne;
sed in spirilu [Rom. yiu). >Trahi egovel rion irah:

hoc est tradi vel non tradi. Cur autem trabilur ill<,
, ille non trahitiir, hcecocculia FiJii suht,noli vellv

quaerere, si hon vis errare. Si non traheris,bfa ut

, traharis, et si jam fideliier oras, jara trabcris, nec.

traderis. Iti illis qui trahuntur, nec Iraduntuf, solu

i gralia Dei est, in eis vero qui iradunlur, nec trahui

lur, irreprehensibilis ejnsjustilia esi. Quibus vero tra-

k dilur qui tradilur? Iinmuiidis dcvirionibusiiiiiimiiuV
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desideria suggerentibus, ni iu eorum inipleiiohc et

iinplenlium perditiorie, sicutin maieria sui operis

glorienlur. Manifeslumenimest, hejiismodi bomines

ipse Dei judicio Satanse penitus contradiios in

iiucrilum carnis-ac spirituS; nisi celeri misericor-

d;a Deipraeveniarittir. Unde el aniiqni canones coiri-

putandos censeni, Iiiijusmodi inier energiimcnos, et
sic pro eis sictit pro daemoriiacis orandum. Toios
isie locus viiiorum sordibus scatens, ei immiih-

dilise xaxiu^aroy praeferenSj iiegligendus potius vi-

deiur quani legendiis. Quod lamen Apostoluin
scribere prudentissime nec pudiiil nec piguit, ut

superboshiiiniliafet, etcommoneret eos qubs exilus

liabeat cohienipttis Dci. Ad qucm eliara (iiiem cul-

lores-siios perducil avarilia; quae servit politis
creatura? quam Creatori, dum plus diligil numinura

quam Deiini. III ergo quali judicio usi sunt circa

diviniialis veneraiionem, fcedas ei prseferentes ani-
nial.um imagines, lali eliam vice erga semelipsos
utunlur, vjventes irralionabilium nlore bestiarum;
etabjecla Dei imagine, eorum iinagines adorarites.
Et bcec esi merces, quam ul oportuii, jnslo Judicio
Dei in semetipsis receperunt. Quare?

VERS.25. — < Quia conimiilaverunl veritalem >

creaturse < Dci in inendaciiim, >Deum appellanies
opus manuum suarttra. < Et sicut probabitiier inon-
straverunt Deiim non habere in notilia, tradidil illos
Deusin reprobum sensum, > ul qtii sensiim adjece-
rantDei,in sub sensu probareniuf reprobi. Ipsi
criim credendi sunt Dcum habere in notilia, ubique
scienles ejus esse praesentiara, qiii coram eo vel

iiolunt, vel non audent peccarc. Unde Propbela
pceniiens deplorat dieens : « Coram te peccavi
(Psal. L). >

"
.

VEBS.29. —-< Repletos omni iniquiiaie, > id est
omnibus his iniquilatis partibusj» Malilia. >Malitia
fons estetsenlina, et quasi matrix qucedammaloruni

pmoitirit. Scripium est: «Sapientia odit malitiam. >

Sapieniia qttippe contraiia est malitise, quia sicut
bouum huic, sic maluui illi sapit in cogitatione.
< Nequitia. > Nequairi est qtii lanlum facere nequit,
quanlum malilia cordis ejtts suggeril. <Invidia, >

odium est feliciialis alienae,cura nocere non possit.
Piaetereunda sunt, quae sunt manifesta, nisi quod
hoc prseteroundum non esl, quod susurrones con-

junxit et delraclores, quos pariter proriuntiavit
Deo essc odibiles. Ad ultimum vero insipierites po-
suit ct incompositos, quia hsecoiiinia quaecceperint,
ad quamdam cordis perducent instpienliam , et

fatuam incompositionem morum, in tanlum ut in

(jtiemdam naturae sluporem incidentes, nullam ad

proxiniuni ulliim liabeant affectionem, vel ad quam-
liSet Iiabili cnjuslibet foederis fidem, nullam in
necessilate alicujus misericordiam. Quod quam sit

legi nalurae contrariuin , ipsius eliam naturae evi-
<lensdocumentum est. Tresenim in corpore inve-
niuntur affecliones, sanitas, stupor, immorlalilas.
Saniias segritudinem non babei; cum tamen mole-

slatur; dolet. Siupor non dolet, aihisit censtim ilo-

A loris, l:into pejor,: qtiaiilo insciisibiflor. Ruisum
iiiimorlaiitas abSumpia omni corriiptione non dolet.
MBIIIISergo dolor in corpore immorlali, nulliis iir

Slupido; et tamen vicinior esl immorlalilali sanilas
doteiitis qnam sttipor non sentientis. Sic non sine
aflec.iuexisiens animn sapientis, dicit de sensu sani-
taiis :''• Quis iiillrmalur, et ego non in(irmoi?Quis
scandalizaiur, et ego non uror? (// Cor. u) etc. >Ex
fonle ergo superbise, iit <JQOdicentesse esse sapien•
tes slulli facti sunl, oirinis rriatorrimhornm quaetfi-
numerala siiijt, pesiifer fluviusemanavii, cnjus for-
midolostis nvertendiis est exciirsus et cavendus. Per
hiirfcchiin omnCs feprobi suaviter in infernum nri-

viganies, Ires voluplafum siiaruni porlus atieniant,
ct iii singiilis singiilas patiuiilur tfadiliones. Vcr-

B bum aulem hic tradilionis, quanlum ad Deiim qui
tradit, seiitentia cst jusie judicanlisV quanluin au*
euiri qui tradiinr, deceptio est peccati fatlentis.,
Primo efgo snperbiam amplecienles et'idotolatriamr
tradtintur in desideria cordis in immiinditiam, se-
cundo quasi sapientiores et proficieifies in pcjtt!?,
nec lanlum idplis, qtiantum rernin riaturse sacriil-
candum esse judicautes, iradiii passionibus igno-
minise gfavioribus accuroiilanlur flagiiiis; lertfo

abjecta j,im Dei noiitia traditi in reprobum sensuiii,
in puleum oihnis nequilicc, et desperati imeriiits

demerguntur, et judicio morlis aeternse os suum

puteus urget super eos; judicante Apostolo et di-
cente:

VERS.32. — « Qnia qui lalia agunt digrii siini
" mofle. >Agunt, inqnii, non egerririt. Nam qni cge-

runt, el jam rion agiiiit, sed pienitenliam agunt,
vita digni sunt. Et riotanditm primo etsecundo loco

stiperbiam plecti talibus pcenis, ut siquid sapercnt,

jain eis ullcritis siiperbiendiim non essel. In teiiio-'

Verojani plenarie toiam iiiduinit iiisipienliain', rii

tanto phis superliire tibeat. quanlo niinor fit s'uper-
biendi mateiia. Sorores quippe siint ihitividuaesttil-

tilia 61 superbia, nisi quod tanlo lolerabilior est

stultilia, quanto nonniinquam sine superbia invcni-

iur; stiperbia vero nuriquam est sine isiultiti».

< Cura jusliliam Dei cognovissent, non iniellexe-

runt, quia qui talia agunt, digrii surit riiorte. >Ocn-

lus quippe sibi erant, ideo cognoscebant; lmiicn

D vero esse sibi ipsi non poteranl: ideo non intelli-

gebant. Habebant quippe a Deo ralionem naturcv,

quani sibi proterve arfogantes , riori curabant quce-
fere auxilium gfatise: ideo intelligere non petuefunt

quod pTuriirium eis expediret' ihielligere. [< Non

soluni qui faciti.ni ea, sed etiani qni conseniimu

facientibus. > Consentire esl cum peccanle, quan-
tum ad peccati affectum, ideni sentire. "Veicon-

sentire est fovere efrorem ct tacere, cmn ppssit

argfuefe'
': '" ' ' ;..-•;•:.-. .

CAPUTTl.

VERS.1. —-« Pfopter quod inexcusabilis es, o

liomo omnis qrii jridicas. > Doclor egregius et mirae

in Evangelio priidentiae, qui oninibiis omiiia fieri

noverat, gcntium Aposiolus, mitiislcriuin suuin seii>.
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per sollicilus el acdificareet lionoiificare, posiquam
satis partem gentium secunduiii priorem slaliim

depfessit et hurailiavit, quia sic expediebat, jam
ne coruua adderet insultationi Judaeorum, flagellum
correpiionis in eos convertit, ut quos pnres censura

disciplince faceret, par eliam consolaiio in pace
Christi dulcius uniret. Et cum eadem qusegcnlibns,
quantum ad idololatrisc et immunditiae sordes gra-
vissime eis impulare posset, quippe quibus libri

prophetarum pleni sniit, prudenter taraen parcit,
ne cum ventum ftieril ad legis qnceslioiies,qnas rao-
icstissimaseis futuras nondubitabat, patienlia las-
sescens caderei sub pondere, si nimis onerata esset.

Quin etiam de specie coriversa ad genus, publicani
liic facit esse omnium eorura correptionem corri-

pientis modesiia, ut et alii in correctione eoruiu '

proficerent, et ipsi, ul dicltim est, in palientia non
deficerent. Quia ergo, inquit, omiies, el qui faciunt,
el qurconseiiliiini, digni sunt raoiie, < inexciisabilis

es, o honio. > Incxcusabilis esl, qiiem non lalet ve-

riias, etperseveral in eo iniquilas. <0 horao.i Homo

qni in honore positus legera Dei habes, et secun-
iluin iegeni Dei judicas, et cum eo homo omnis

peccaior, vel ex reaiu originis, vel ev addiianienio

propriae voluntatis, sive qui novit, sive qui non

novit, quia et ipsa ignoiaiitia in eis qui intelligere
iiolueruni, sine duhio peccatuin est; in eis atuein

qtii non potuerunt, pcena peccati. Proplerea, o homo,
qui ex lege judicas, inexcusabilis es, sed et iu
oinnis homo, qui nec legem nosti, nec judicas, (
nihilominus inexctisabilis es. Non enim adinitlU

excusationem, qui scit se lioiniiiera recltira fecisse,
et insuper obedientise dedisse praeceplum :-leslimo-
niura coiiscieniice in lege rialurse. In neutro ergo
justa cst excusatio; sed in utrumque jusla damna.-

lio. Si enini inexcusabiles illi, qui invisibilia Dei a
crealura muiidi per ea quse facta surit intelligere
non potuerunt, quanlo magis qui ex- lege ejtis in-

structi, confidunl se esse duces ccccorum, el lumen
coruni qui in tenebris sunt? Ad eos quippe hic sernio

dirigitur : « 0 homo, >non splrilus, bumana quippe

superbia exeusare te niteris, huriiana sapiens, et

secundura liominem judicans.« In qtio enim judicas
alterum, le ipsum danmas. Eadeni enim agis quae

judicas. > Hominibus in boininibus judicarilibus. D

veleliampunientibus quaeipsi aguiit, mundus plenus
est; qui cum alios jndicaiit, fu seipsos sentenliam

dictant.

VERS.2. —« Scimus enim quoniani judiciura Dei

esl secundum verilalem in eos qui lalia agiint. >Cum

aliquandoqua:dam, quaemala videnlur, bono animo

fiant, et bona malo; alia vero sint, in quibiis sive

in bono sive in nialo operantis aniinus concordat:

ejus solius est in veritate judiciiiiii, qui corda.nov.it

dijudicare.
VERS.5. — « Exisiimas nutem noc, o liomo, qui

judicas eos i|tii talia agtint et facis ea, quia tu

<;ffugicsiudiciiini Dei? FugiaiU qui oderunl euraa
. facic cjus (Psal. LXYII).t Quienim Deuin diliguiit

i A jtnlicia ejus non fiigiinu, sed appettini, quia.in eis
i jtisiificandos se esse coiifidunl. Porro qui fcgiuut,
v effitgere non possunl. Seq^itur -; ,
i VERS.i. — i An tlivitias honilatis ejus el palien-
i liceet loriganimitatis coiiiemnis? > Jajn conlemplo-
; rem reddidil solliciliim : ideo causani patientise suh-

, neclit dicens : « Ignoras quoniain benignilas Dai
ad poenitentiam te adducil? > Bonilas Dei incesii-

i mabiles diviiice suiit, quia sicul solem suiini oliii

, facit, sic etiam ccetera bona sua diffunderc nou
cessat super bonos et malos. Patientia vero Dei est
in eos qui conteinnunt, loiigaiiimilas.in eos qui in-
firraitate potius quani proposilo delinqutiiil. Perse-

i verantibus quippe peccaloribus. in nei|iiiiia, perse-
. verat Deus in patienlia, per pauca in hoc sseculo

i ° puniens, nediviua providcnlia non esse credaiur,
i niulia exlremo examini reservans, ut futuruinjmli-

cium comniendetur. Aniraus vero maJe sibi conscius
: jam totusdatusin poenam, cum nullam silii poenam

videlur pati; credil quia non judicel Deus. Ipse csl
i sensus reprobus, ipsa est ccecitas et obduratio cor-

dis; ipscesunt interiores. tenebrae,. quibus ab inte-
riori luce Dei peccalor secludaiur; non aulem peni-
lus quaiuliu in bac viia est. Suiii enim leuebrai

exleriores, quae magis ad diein judicii pertinern

inielligiinlur, ut peniius extra Demii sit qpi corrigi
noii \iilt, dum tempus habel. Penilus auicm essc

extra Dctiin, quid esi",nisi esse in stirama.cacciiaic?